デイサービスセンター皇会

第 14 回運営推進会議資料

今回の運営推進会議は新型コロナウイルスまん延予防対策のため、書面にて行います。

１ 日 時 ： 令和 5 年 5 月 19 日（月）

２ 場 所 ： 株式会社タイムケア本部

３ 出席者 ：利用者様 0 名
       ご家族様 0 名
       地域の方 0 名
       地域包括支援センター 0 名
       有識者  0 名

 株式会社 タイムケア 代表取締役
            地域密着型通所介護管理者 3 名

 ４ 議題

（１） 地域密着型通所介護の利用状況、活動状況の報告
（２） 今後の新型コロナウイルス対応について
（３） その他

 （４） 報告

（１）地域密着型通所介護の利用状況、活動状況の報告

☆デイサービスセンター皇

〇介護度別利用者数
支援１ 支援２ 介護１ 介護２ 介護３ 介護４ 介護５ 合計

1 2 5 8 3 4 2 25
平均介護度：2.13

〇曜日別利用者登録数
月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 土曜日 日曜日 合計
  10   9   10   9   9   10     57
平均利用者数 9.5 人
※日曜日お休み（週 6 日稼働）

〇職員状況
・管理者   1 名（常勤１）       ・生活相談員   2 名（常勤１非常勤 1）
・看護師   1 名（非常勤１）      ・機能訓練指導員 1 名（非常勤１）
・介護職員  3 名（常勤１非常勤 2） ・調理員     2 名（非常勤 2）

〇活動状況報告
・誕生日会（毎月 1 回）        ・移動販売【パンダパン】（月 2 回）
・食事、お菓子作り（月 1 回）     ・カラオケ
・研修会（毎月 1 回）         ・避難訓練（年 2 回）

☆デイサービスセンター皇 2 号館

〇介護度別利用者数
支援１ 支援２ 介護１ 介護２ 介護３ 介護４ 介護５ 合計

4 2 13 5 2 1 2 29
平均介護度：1.27

〇曜日別利用者登録数
月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 土曜日 日曜日 合計
  10   9   10   9   9   10     57
平均利用者数 9.5 人
※日曜日お休み（週 6 日稼働）

〇職員状況
・管理者  1 名（常勤１）      ・生活相談員   2 名（常勤 1 非常勤 1）
・看護師  1 名（非常勤１）     ・機能訓練指導員 1 名（非常勤１）
・介護職員 3 名（常勤 1 非常勤 2）  ・調理員     1 名（非常勤 1）

〇活動状況報告
・誕生日会（毎月 1 回）
・移動販売【とくし丸・セブンイレブン・パンダパン】（週 4 回）
・音楽療法士による音楽会（毎月 1 回）
・カラオケ
・研修会 （毎月 1 回）  ・避難訓練 （年 2 回）

☆デイサービスセンター皇 3 号館

〇介護度別利用者数
支援１ 支援２ 介護１ 介護２ 介護３ 介護４ 介護５ 合計

1 2 5 5 4 6 1 24
平均介護度：2.66

〇曜日別利用者登録数
月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 土曜日 日曜日 合計
  10   10   10      8    10     48
平均利用者数 9.6 人
※木・日曜日お休み（週 5 日稼働）

〇職員状況
・管理者        1 名（常勤１）     ・生活相談員 1 名（常勤 1）
・機能訓練指導員  1 名（非常勤１）

・介護職員    4 名（常勤 1 非常勤 3） ・調理員   1 名（非常勤 1）

〇活動状況報告
・誕生日会（毎月 1 回）        ・お菓子作り
・移動販売【セブンイレブン】（週 3 日） 【パンダパン】（月 2 回）
・レクリエーション（書道、編み物など）
・研修会（月 1 回）     ・避難訓練（年 2 回）

（２）新型コロナウイルス対応について

 2020 年から始まった新型コロナウイルス感染ですが、今年の 5 月 8 日より、インフ

ルエンザと同様の 5 類へと移行されました。周りの状況も感染前に戻りつつあります。

ですが、高齢者施設であり、感染への不安はあるため、各事業所において引き続き、感

染防止対策を徹底し、職員に対しても感染症への研修などを通して意識を深めていきま

す。万が一、陽性者が発生した場合は、行政の指示に従って迅速に対応いたします。

・感染防止対策

1. 手洗い、うがいの徹底
2. マスクの着用
3. アルコール消毒
4. 時間ごとの換気
5. 体温測定
6. 体調不良時の利用制限、職員の出勤制限

・研修
  各事業所、年 2 回程度（状況に応じて）感染症についての勉強会を行う。

（３）その他

〇株式会社タイムケアとして

今年の 4 月 1 日にかねてより計画していた住宅型有料老人ホーム「皇の森」をオープンす

ることができました。構想から約 5 年かかりましたが、念願叶いオープンできたことを、

職員一同、大変うれしく思っております。これもひとえに利用者様及び家族様、地域の皆

様のご理解とご支援があったからこそと思い、感謝申し上げます。
デイサービスにおいては設立当初から小規模である事の特徴を生かし、ご利用者様一人

ひとりとの関わりを大切にし、アットホームな環境で一日の過ごし方をご利用者様と一緒

に考え時間を有意義に過ごしていただいております。また、開所当時からこだわっている

手作りで温かい食事についても大変喜んでいただいています。

引き続き、地域の皆さんのご理解と協力を得て地域に根差したデイサービスの運営を行っ

ていきたいと思いますので、今後ともどうぞよろしくお願いいたします。

（４） 報告

《運営推進会議意見交換の報告》（事前に書面にて意見をいただいています。）
●デイサービスセンター皇・デイサービスセンター皇 2 号館・デイサービスセンター皇

3 号館に関するご意見、ご要望がありましたらお聞かせください。

☆ご利用者様より
・楽しく通わせてもらっています。これからも続けていきたい。（A 様）
・手作りの食事が大変美味しくて、いつも楽しみにしています。（B 様）
・職員さん皆さん話をよく聞いてくれて優しく接してくれます。（C 様）

Ａ．大変ありがたいお言葉をいただき感謝いたします。引き続き、皆様が楽

しんで利用していただけるよう職員一同努力していきます。

☆家族様より
・認知症で、症状が強く出ているときにあきらめずに対応していただき感謝です（Ｄ様）
     Ａ．ご家族様も日々大変だと思います。少しでも負担が軽減できるよう、こ

れからもできる限り支援していきたいと思います。
・１日の行動でおかしな行動がどんなことか教えてほしい。（E 様）
     Ａ．症状の出方はその人によって違います。以前の性格なども含めておかし

な行動と思う場合は、その都度職員に相談してみてください。

☆地域の方代表
・特にありません。（Ⅾ様）

     Ａ．今後も何か意見などありましたらよろしくお願いいたします。

☆介護支援専門員代表

・それぞれのデイサービスの職員さんが利用者様との関りを大切に思い、個々に応じた

対応をして下さっていることに感謝です。これからも、利用者様が安心して利用し満

足できるようなサービスをお願いします。（Ｆ居宅Ｇ様）

     Ａ．温かいお言葉ありがとうございます。引き続きご利用者様が満足して利

用していただきますよう努めていきます。

●その他、何か質問がありましたらお聞かせください。

☆ご家族様より

・今後のコロナ対策はどうなるのでしょうか？

     Ａ．議題の（２）新型コロナウイルスの対応について、に書いてありますよ

うに、当法人では引き続き、感染防止対策を十分に取ったうえで運営し

ていきます。また、感染状況を踏まえたうえで適切に対応させていただ

こうと思っています。

その他は特に質問等、ありませんでした。

以上をもちまして、書面による報告とさせていただきます。